
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 66 del Reg. 
 
Data 20/07/2023 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL TRATTO 
DI STRADA DI VIA OLIVELLA COMPRESO TRA I CIVICI 2 E 36 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di luglio alle ore 17:33 in videoconferenza, la 
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ciriaco DI TALIA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Vigilanza del 13/07/2023 
ad oggetto: "Istituzione della Zona a Traffico Limitato nel tratto di strada di Via Olivella compreso 
tra i civici 2 e 36.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di Settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Vigilanza, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA)  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL TRATTO DI STRADA DI VIA 

OLIVELLA COMPRESO TRA I CIVICI 2 E 36 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che nel predetto tratto di strada è ubicato il parco giochi per  i bambini. 

CHE durante il periodo estivo, il predetto parco è meta di molte famiglie con bambini. 

CONSIDERATO altresì che per la presenza di alcune attività commerciali la strada in oggetto è 

molto trafficata. 

VISTO l’art. 3 comma 1 n. 54 del Codice della Strada nel punto in cui definisce zona a traffico 

limitato “ l’area in cui l’accesso e la circolazione veicolare sono limitate ad ore prestabilite a 

particolari categorie di utenti e veicoli; 

VISTO l’art. 7 comma 9, del Codice della Strada ove si precisa che i comuni “con Deliberazione 

della Giunta Comunale provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitata 

tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 

pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territori”; 

ATTESA la necessità di istituire, al per la sola stagione estiva, una zona a traffico limitato nel tratto 

di strada di via Olivella compreso tra i civici 2 e 36 al fine di tutelare i minori ed in generale  i 

pedoni  

ATTESO che la presente deliberazione di Giunta Comunale è esclusivamente limitata a delimitare   

l’estensione geografica e temporale della istituenda zona a traffico limitato, essendo poi necessario, 

come per il resto espressamente previsto dall’art. 7 comma 9, del Codice della Strada, l’adozione di 

un successivo provvedimento sindacale e/o dirigenziale, per la precisa determinazione dei divieti, 

obblighi e limitazioni, conseguenti al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che trattandosi di zona a traffico limitato gratuito e limitata nel tempo, la stessa non 

necessita dell’approvazione di un piano del traffico preventivo; 

VISTO il parere tecnico favorevole, reso dal responsabile dell’area di Vigilanza; 

VISTO il valore del deliberato precisamente di indirizzo del presente atto; 

VISTO il parere di conformità alle normative vigenti, reso dal Segretario Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale nel suo complesso; 

ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 comma 1°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO L’art. 48 comma 1° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

si propone di, 

PROPONE 

 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

DI DARE ATTO CHE la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DI ISTITUIRE la zona a traffico limitato nel tratto di strada di via Olivella compreso tra i civici 2 

e 36 

a) LIMITAZIONI: divieto di circolazione a qualsiasi tipo di veicolo a motore; 

b) ORARIO: dalle ore 20,30 alle ore 24,00 nel periodo estivo indicativamente dalla metà di 

Giugno alla metà di Settembre di ogni anno, salvo diverse indicazioni e proroghe motivate 

con provvedimento del Sindaco e/o dirigenziale; 

c) DEROGHE: L’esercizio della deroga opera esclusivamente in forza delle categorie di  

veicoli di seguito elencate: 

-  veicoli di residenti all’interno della Z.T.L. intendendosi per tali sia i residenti anagrafici che 

i dimoranti presso gli immobili ubicati all’interno della Z.T.L.; 

- veicoli in disponibilità di persone temporaneamente presenti presso esercizi di 

somministrazione di alimenti e bevande e attività commerciali ed artigiani, poste all’interno 

della Z.T.L; 

- veicoli in disponibilità di persone con limitata o impedita capacità motoria; 

- veicoli di soccorso o appartenete alle forze dell’ordine o alla raccolta dei R.S.U;  

DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico è incaricato di produrre in loco i contenuti del presente 

provvedimento, opponendo la prescritta segnaletica verticale prevedendo la possibilità di 

opporre appendici che riproducano la valenza temporale dei divieti; 

DI STABILIRE CHE con provvedimento sindacale emesso ai sensi dell’art. 7 del codice della 

strada sono stabiliti, obblighi, divieti e limitazione conseguenti alla istituzione della zona a 

traffico limitato nonché anno per anno, la data di inizio e termine di istituzione della Z.T.L. 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza preso atto del notevole afflusso di famiglie con bambini 

nel parco giochi di via Olivella, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

ell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000. 

 
Tarsia, 13/07/2023   IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

       F.to Dott. Francesco MONACO 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

“ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL TRATTO DI STRADA DI VIA OLIVELLA 

COMPRESO TRA I CIVICI 2 E 36” 

 

PARERI 

SETTORE VIGILANZA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di Regolarità 

Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Tarsia, li 13/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

       F.to Dott. Francesco MONACO 

 

 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Ciriaco DI TALIA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/07/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 21/07/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                    F.to   Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 21/07/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 21/07/2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      

 
                                                   

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


